a tributação entradas no estabelecimento durante o exercício, quando 
não tiver sido regularmente escriturado o inventário, se esse fato 
constituir impedimento definitivo da apuração do imposto no período, 
não havendo outro meio de apurá-lo;”; 

VIII  - a alínea “l” do inciso XIII-A do caput do art. 42: 

“l - R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais) pela falta de entrega, 
no prazo previsto na legislação, de arquivo eletrônico da Escrituração 
Fiscal Digital - EFD, ou entrega sem as informações exigidas na 
legislação, devendo ser aplicada, cumulativamente, multa de 1% (um por 
cento) do valor das saídas ou das entradas, o que for maior, de